
РАЗМИНКА

Подготовила: Лепичева Наталия



СООТНЕСИТЕ:

1) адвалорные

2) специфические

3) комбинированные

В) установленные в процентах 
к таможенной стоимости 
облагаемых товаров;

А)установленные в 
зависимости от физических 
характеристик в натуральном 
выражении

сочетающие виды, указанные 
в подпунктах А) и В) 



………………………..- форма оперативных средств 
регулирования внешнеэкономической деятельности: они 
выходят за рамки обычных таможенных мер, хотя в 
основе их воздействия на внешнеторговый оборот также 
заложены экономические принципы. используется 
ценообразующий фактор обложения товара пошлиной при 
его перемещении через таможенную границу



ДОПОЛНИТЕ

Базой для исчисления таможенных пошлин в зависимости от вида 
товаров и применяемых видов ставок является ………………………. 
и (или) их …………………….в натуральном выражении 
(количество, масса с учетом его первичной упаковки, которая 
неотделима от товара до его потребления и в которой товар 
представляется для розничной продажи, объем или иная 
характеристика).

таможенная стоимость товаров 

физическая характеристика 



КАКОЙ ВИД ПОШЛИН?

………………….. вводятся на импортируемые товары, 
на которые в стране их производства с целью развития 

экспорта или замещения импорта используются 
государственные субсидии, что приводит к 

искусственному снижению затрат на производство, а 
следовательно и стоимости таких товаров.



КАКОЙ ЗАКОН ГЛАСИТ, ЧТО К 
ВВОЗИМЫМ ТОВАРАМ МОГУТ  

ПРИМЕНЯТЬСЯ 

а) специальные пошлины: 
б) антидемпинговые пошлины;
в) компенсационные пошлины



Закон «О таможенном тарифе» предусматривает процедуру 
применения особых видов пошлин. Особые Виды Пошлин 
применяются до проведения специального расследования. По его 
итогам, согласно ст.11 Закона РФ от 21 мая 1993 г. № 5003-1 "О 
таможенном тарифе»,  ФТС устанавливает ставки особых видов 
пошлин. При определении их размера учитываются величины 
демпингового повышения цены, субсидий и выявленного ущерба. 

После, 
Правительство РФ,
занижения   

ИСПРАВЬТЕ ОШИБКИ



ЛЬГОТ ПО УПЛАТЕ КАКИХ ВИДОВ 
ПОШЛИН ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА НЕ 
УСТАНОВЛЕНО.



ДОПОЛНИТЕ 

Для оперативного регулирования ввоза товаров на единую 
таможенную территорию государств — участников Таможенного 
союза ЕЭК вправе устанавливать …………..пошлины, срок 
действия которых не может превышать………………….



ПРЕФЕРЕНЦИАЛЬНЫЙ РЕЖИМ ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ ПРИ 
ВВОЗЕ НА ТАМОЖЕННУЮ ТЕРРИТОРИЮ 

ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА ТОВАРОВ, ПРОИСХОДЯЩИХ ИЗ 
ТРЕТЬИХ СТРАН, И ПРЕДУСМОТРЕН ДЛЯ:

развивающихся стран. В этих странах ставки ввозных пошлин 
установлены в размере 75 % от размера базовых ставок ЕТТ ТС (в 
перечень включены 103 государства, в том числе Хорватия, Чили, 
Турция, Малайзия);



ДОПОЛНИТЕ

Ввозные таможенные пошлины не могут быть зачтены в счет 
уплаты……………...

иных платежей

По желанию плательщика ………………….таможенные 
пошлины могут уплачиваться ………………….таможенной 
декларации. 

ввозные
до подачи 


